P

A

G

E

中信建投证券股份有限公司关于甘肃电投能源发展股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之

2024年度业绩承诺实现情况的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“独立财务顾

问”）作为甘肃电投能源发展股份有限公司（（以下简称“甘肃能源”“上市公司”

或“公司”）发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的独立财

务顾问，依照《上市公司重大资产重组管理办法》《上市公司并购重组财务顾问

业务管理办法》等相关规定，对业绩补偿义务人做出的 2024 年度业绩承诺实现

情况进行了核查，并发表意见如下：

一、业绩承诺及补偿安排

根据公司与甘肃省电力投资集团有限责任公司（以下简称“电投集团”）签

署的《发行股份及支付现金购买资产协议》《<发行股份及支付现金购买资产协议>

之补充协议》及《发行股份及支付现金购买资产之盈利预测补偿协议》等协议，

电投集团关于本次发行股份及支付现金购买资产交易的业绩承诺期为本次发行

股份及支付现金购买资产交易实施完成当年起的连续三个会计年度（含本次发行

股份及支付现金购买资产交易实施完毕当年），如果本次发行股份及支付现金购

买资产交易于 2024 年内实施完毕，则业绩承诺期为 2024 年度、2025 年度和 2026

年度。如本次发行股份及支付现金购买资产交易实施完成时间延后，则业绩承诺

期随之顺延，即如本次发行股份及支付现金购买资产交易于 2025 年内实施完毕，

则业绩承诺期为 2025 年度、2026 年度和 2027 年度，以此类推。2024 年 11 月，

电投集团持有的常乐公司 66.00%股权已全部过户登记至公司名下，常乐公司的

过户事宜已办理完毕，常乐公司成为公司控股子公司。因此，电投集团对常乐公

司的业绩承诺期为 2024 年度、2025 年度和 2026 年度。

电投集团对常乐公司在 2024 年度、2025 年度和 2026 年度承诺净利润分别

为 113,719.34 万元、117,251.53 万元、119,872.32 万元。承诺净利润为常乐公司

合并报表中扣除非经常性损益后归属母公司所有者的净利润。在计算常乐公司实

P

A

G

E

现净利润时，还需扣除常乐公司因使用“甘肃能源以发行股份及支付现金方式购

买电投集团所持常乐公司 66.00%股权并募集配套资金暨关联交易”项下募集配

套资金对常乐公司净利润的影响（如有），即公司以补充常乐公司资本金方式用

于募投项目建设而导致常乐公司节省的相关借款利息，借款利率按照募投项目当

年度（即《专项审核报告》审核实现净利润数与承诺净利润数差异情况所对应的

年度）对外融资的加权平均资金利率计算（以下简称“加权利率”）。募集配套资

金对常乐公司各年度净利润影响的金额按如下公式计算：常乐公司以资本金方式

实际使用募集配套资金数额×加权利率×（1－常乐公司的所得税税率）×常乐

公司以资本金方式实际使用募集配套资金的天数/365（实际使用天数在承诺期内

按每年度分别计算）。

在业绩承诺期间每个会计年度结束时，由上市公司决定并聘请符合《证券法》

规定的会计师事务所对常乐公司的实现净利润数与承诺净利润数差异情况进行

审核并出具《专项审核报告》。如电投集团当年度需向甘肃能源支付补偿的，则

先以电投集团本次发行股份及支付现金购买资产交易取得的股份进行补偿，不足

部分由电投集团以现金补偿。

二、2024年度业绩承诺完成情况

根据大信会计事务所（特殊普通合伙）出具的《甘肃电投能源发展股份有

限公司业绩承诺完成情况审核报告》，标的公司常乐公司 2024 年度业绩承诺完

成情况如下：

单位：万元

期间 承诺净利润 实现金额 完成率

2024 年度 113,719.34 171,429.71 150.75%

2024 年度，常乐公司实现的扣除非经常性损益后的净利润为 171,429.71 万

元，承诺净利润为 113,719.34 万元，完成 2024 年度承诺净利润，完成率 150.75%，

电投集团无需进行业绩补偿。

三、独立财务顾问核查意见

独立财务顾问通过查阅业绩补偿相关协议、相关财务会计报告及专项审核报

告，对上述业绩承诺的实现情况进行了核查。

P

A

G

E

经核查，独立财务顾问认为：常乐公司 2024 年度扣除非经常性损益后归属

于母公司所有者股东的净利润实现了业绩承诺，业绩补偿义务人无需对上市公司

进行补偿。

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于甘肃电投能源发展股份有限

公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之 2024 年度业绩

承诺实现情况的核查意见》之签章页）

财务顾问主办人签名：

毕厚厚                贺星强                田文明

夏秀相

中信建投证券股份有限公司

2025 年 3 月 27 日